- *اعراب القراءات السبع و عللها*، قاهره، مکتبه الخانجی، ١٤١٣ق.
- ابن خلکان، محمد بن أبی بکر، *وفیات الأعیان و أنباء أبناء الزمان*، تحقیق: إحسان عباس، بیروت، دار صادر، بی تا.
- ابن زنجلة، عبدالرحمن بن محمد، *حجة القراءات*، تحقیق: عبدالأفغانی، بیروت، مؤسسة الرسالة، ١٤٠٢ق - ١٩٨٢م.
- ابن عطیة، عبدالحق بن غالب، *المحرر الوجیز فی تفسیر کتاب العزیز*، تحقیق: عبدالسلام عبدالشافی محمد، لبنان، دار الکتب العلمیة، ١٤١٣ق - ١٩٩٣م.
- ابن مالک، محمد بن عبدالله، *ألفية فی النحو و الصرف*، بی جا، بی تا.
- *شرح الکافیة الشافیة*، تحقیق: عبدالمنعم أحمد هریدی، مکه، جامعة أم القرى مرکز البحث العلمی و إحياء التراث الإسلامی، بی تا.
- ابن هشام الأنصاری، یوسف بن أحمد بن عبدالله، *أوضح المسالک إلى ألفیة ابن مالک*، چ پنجم، بیروت، دار الجیل، ١٩٧٩م.
- ابو حیان، محمد بن یوسف بن علی، *تفسیر البحر المحیط*، تحقیق: الشیخ عادل أحمد عبد الموجود - الشیخ علی محمد معوض، بیروت، دار الکتب العلمیة، ١٤٢٢ق - ٢٠٠١م.
- استرآبادی، رضی الدین، *شرح الرضی علی الکافیة*، تصحیح و تعلیق: یوسف حسن عمر، بی جا، جامعة قارونس، ١٣٩٨ق - ١٩٧٨م.
- *شرح شافیة ابن الحاجب*، تحقیق: محمد نور الحسن - محمد الزفزاف - محمد محی الدین عبدالحمید، بیروت، دار الکتب العلمیة، ١٤٠٢ق.
- بابایی و دیگران، *روش شناسی تفسیر قرآن*، تهران، سمت، ١٣٧٩.
- بغدادی، عبدالقادر بن عمر، *خزانة الأدب و لب لباب لسان العرب*، تحقیق: محمد نبیل طریفی - امیل بدیع یعقوب، بیروت، دار الکتب العلمیة، ١٩٩٨ق.
- ثعلبی نیشابوری، أحمد بن محمد بن إبراهیم، *الکشف و البیان*، تحقیق: الإمام أبی محمد بن عاشور، بیروت، دار إحياء

- التراث العربی، ۱۴۲۲ق - ۲۰۰۲م.
- جرجانی، علی بن محمد بن علی، *التعريفات*، تحقیق: ابراهیم ایاری، بیروت، دار الكتاب العربی، ۱۴۰۵ق.
- حاجی خلیفه، مصطفی بن عبدالله، *كشف الظنون عن اسامی الكتب و الفنون*، بیروت، دار الفكر، ۱۴۰۲ق.
- حبشی، حسین بن سالم، *نوع الخافض فی الدرس النحوی*، یمن، جامعه حضر موت، ۱۴۲۵ق.
- الدقر، عبدالغنی، *معجم القواعد العربیة*، بی جا، مكتبة مشكاة الاسلامیة، بی تا.
- دمشقی، عمر ابن عادل، *اللباب فی علوم الكتاب*، تحقیق: عادل احمد عبد الموجود - علی محمد معوض، بیروت، دار الكتب العلمیة، ۱۴۱۹ق.
- دمیاطی، عبدالغنی أحمد بن محمد، *إتحاف فضلاء البشر فی القراءات الأربعة عشر*، تحقیق: أنس مهرة، لبنان، دار الكتب العلمیة، ۱۴۱۹ق - ۱۹۹۸م.
- الدوسری، ابراهیم بن سعید، *المنهاج فی الحكم علی القراءات*، بی جا، بی نا، بی تا.
- رازی، محمد بن عمر بن الحسن بن الحسن، *مفاتیح الغیب*، دار الكتب العلمیة، بیروت، ۱۴۲۱ق.
- زرکلی، خیرالدین، *الاعلام*، چ پنجم، بیروت، دار العلم للملایین، آیار (مايو) ۱۹۸۰م.

- عباس، حسن، *النحو الوافی*، چ دوم، تهران، ناصر خسرو، بی تا.
- العشبي، بشیرة علی، *اثر المعنی النحوی فی تفسیر القرآن الکریم بالرأی*، بی جا، جامعه قاریونس، ۱۹۹۹م.
- عقیلی همدانی، عبدالله بن عبدالرحمن، *شرح ابن عقیل علی ألفیة ابن مالک*، تحقیق: محمد محیی الدین عبدالحمید، چ بیستم، قاهره، دار التراث، ۱۴۰۰ق - ۱۹۸۰م.
- عکبری، عبدالله بن الحسن، *اللباب فی علل البناء و الإعراب*، تحقیق: غازی مختار طلیمات، دمشق، دار الفكر، ۱۹۹۵م.
- *التبیان فی إعراب القرآن* (معروف به املاء ما من به الرحمن)، تحقیق: علی محمد البجاوی، بیروت، دار الكتب العلمیة، ۱۴۲۱ق - ۲۰۰۰م.
- غلابینی، مصطفی، *جامع الدروس العربیة*، بیروت، دارالفکر، ۱۴۲۸ق.
- فراء، یحیی بن زیاد، *معانی القرآن*، تحقیق: محمد علی نجار، بی جا، دار السور، بی تا.
- فضلی، عبدالهادی، *القرآنت قرآنتیه تاریخ و تعریف*، چ دوم، بیروت، دار القلم، ۱۹۸۰م.

- قرطبی، محمدبن احمد، *الجامع لأحكام القرآن*، تحقیق: هشام سمیر البخاری، ریاض، دار عالم الکتب، ۱۴۲۳ق - ۲۰۰۳م.
- القیسی، مکی بن أبی طالب، *مشکل إعراب القرآن*، تحقیق: حاتم صالح الضامن، ج دوم، بیروت، مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۵ق.
- الکفومی، أبوالبقاء أبوبن موسی الحسینی، *الکلیات معجم فی المصطلحات و الفروق اللغویة*، تحقیق: عدنان درویش - محمد المصری، بیروت، دار النشر مؤسسة الرسالة، ۱۴۱۹ق - ۱۹۹۸م.
- کلینی، محمدبن یعقوب، *کافی*، تحقیق: علی اکبر غفاری، ج سوم، بی‌جا، دار الکتب الاسلامیه، ۱۳۸۸.
- مرادی مصری، حسن بن قاسم بن عبدالله، *توضیح المقاصد و المسالك بشرح ألفیة ابن مالک*، شرح و تحقیق: عبدالرحمن علی سلیمان، قاهره، دار الفكر العربی، ۱۴۲۸ق - ۲۰۰۸م.
- معرفت، محمدهادی، *التمهید فی علوم القرآن*، قم، مرکز مدیریت حوزه علمیه قم، ۱۴۰۸ق.
- مناوی، محمد عبدالرؤوف، *التوقیف علی مهمات التعاریف*، تحقیق: محمد رضوان الدایة، بیروت، دار الفكر، ۱۴۱۰ق.
- نجفی، محمدحسن، *جواهر الکلام*، تحقیق: عباس قوجانی، ج سوم، تهران، دار الکتب الاسلامیه، ۱۳۶۷.